
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2012Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426843

PROCESSO: 2012/512.785
Pregão Eletrônico nº 44/2012 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETA ENTERAL LIQUIDA E 
NUTRIÇÃO ORAL para o período de 12 (doze) meses
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Por Item”, em favor das empresas:
J.C MOREIRA - Itens: 03, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15, no valor 
de R$ 268.604,72.
EQUINÓCIO HSOPITALAR - Itens: 01, 02, 04, 07 e 08, no valor 
de R$ 382.847,60.
F CARDOSO LTDA, - Itens: 05 e 08, no valor de R$ 306.942,00
Valor Total da Ata: R$ 958.394,32
Belém, 22 de agosto de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427177

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 63/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES DE GASOMETRIA ARTERIAL E VENOSA, COM 
COMODATO DE EQUIPAMENTO AUTOMÁTICO AUTO-
ANALISADORES GASÔMETROS.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030       0103000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427198

Termo de Retifi cação ao Contrato Administrativo nº 140/2011-
HOL, decorrente do Pregão Eletrônico nº 028/2011, Processo nº 
8987/2011.
Empresa: NAGASE E MARTINS LTDA.
Justifi cativa: As partes retifi cam o Anexo II do Contrato 
Administrativo nº 140/2011-HOL, conforme a seguir:
Onde se lê: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA ME
Leia-se: NAGASE E MARTINS LTDA
Data de Assinatura: 22 de agosto de 2012.
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427276

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 417440 - DOE Nº 32.213 DE 
03/08/2012
EMPRESA: SIEMENS LTDA
PROCESSO Nº 2012/37.217
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 79.660,01
LEIA-SE: VALOR: R$ 79.660,02
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427328

Contrato: 111-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamentos gerais, Processo nº 
123.280/2012
Valor Total: 1,762.36
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/11/2012
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PAComplemento: Rod. BR 316, 
Km 06
Telefone: 9132555616 Fax: 9132551279 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427344

Contrato: 110-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamentos gerais, Processo nº 
123.280/2012
Valor Total: 66,152.00
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/11/2012
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CJA PARENTE ME - ARQUIMEDE
Endereço: Tv Pirajá, 578
CEP. 66083-513 - Belém/PATelefone: 9132770093 Fax: 
9132770516 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427353

Contrato: 112-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamentos gerais, Processo nº 
123.280/2012
Valor Total: 92,845.72
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/11/2012
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021317 Fax: 
3232021311 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427364

Contrato: 113-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamentos gerais, Processo nº 
123.280/2012
Valor Total: 48,727.84
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/11/2012
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: I. F. S. NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP - 
DISMEMBEL
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 875
CEP. 66083-157 - Belém/PATelefone: 9132765116 Fax: 
9132766675 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427385

PORTARIA Nº 509/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicado no DOE nº 32.177,
de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA 
MESQUITA OLIVEIRA, Famacêutica, matrícula nº 541859041/
HSE, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Farmácia, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 110/2012-
HOL fi rmado com a empresa C.J.A. PARENTE - ME - 
ARQUIMEDE, Contrato nº 111/2012-HOL fi rmado com a 
empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Contrato nº 
112/2012-HOL fi rmado com a empresa F.CARDOSO 
& CIA LTDA e o Contrato nº 113/2012-HOL fi rmado 
com a empresa I F S NASCIMENTO & CIA LTDA EPP 
(DISMEMBEL) que tem como objeto a aquisição de meios de 
cultura. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 21 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427423

Inexigibilidade: 12/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 16,852.50
Objeto: Aquisição de nova fonte de Iridium 192 para ser 
instalada no aparelho HDR micro Selectron da Nucleton 
usado na Braquiterapia de alta taxa de dose, Processo nº 
2012/194.760
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COM. E SERV. PARA 
RADIOTERAPIA LTDA
Endereço: R Carneiro da Cunha, Bairro: Vila da Saúde, 303
CEP. 04144-000 - São Paulo/SP
Complemento: 1º andar Conj 11
Telefone: 1150544550 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426601

PORTARIA Nº 1.186/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 200/2012 – Gerência de 
Regulação e Internação, de 25/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA ELIANE ARAÚJO DE 
PAIVA, Id. Funcional nº 57216763/1, Enfermeira, para 
responder pela Gerência de Regulação e Internação desta 
Fundação, em substituição ao titular do cargo – André 
Luis Queiroz – que estará em gozo de férias no período de 
01/08/2012 a 30/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de agosto de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426602

PORTARIA Nº 1.180/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,


